Abbâsi halifelerinden Mutasım (ö.227/842) ve Vâsık'ın (ö.232/847) siyasi nüfuzundan faydalanarak bütün İslâm âlimlerine zorla kabul ettirmek isteyen Mu'tezile'ye karşı mücadele verdiği ve "Kur'ân mahlûk değildir" tezini savunduğu mihne olayı ile sabit olan bir husustur.

2- Genel olarak kabul edildiğine göre "Kur'ân'ın Yaradılmışlığı" doktrini, fert plânında ilk defa hicri II. asrın başlarında Halîfe Mervân II'nin (127-132/744-749) hocası olan Ca'd b. Dirhem (ö. 124/742) tarafından ortaya atıldı. Ca'd bu sebeple takibe uğramış, kaçarak Kûfe'ye gelmiş, Cehm b. Safvan, Cehmiyye'ye nispet edilen görüşü ondan öğrenmiştir. Ca'd, Allah'ın sıfatlarını nefyetmesinin bir sonucu olarak Allah'ın kelâmının, dolayısıyla Kur'ân'ın, mahlûk olduğu sonucuna vardı. Görüşlerinden dolayı Halîfe Hişâm'ın (105-125/724-743) emriyle Hâlid b. Abdullah el-Kasrî, Ca'd'ı katletmiştir. Cehm ise Merv şehrinde Hişâm b. Abdilmelik'in hilafeti döneminde öldürülmüştür.¹⁰

Ca'd b. Dirhem'den sonra Hârûn er-Reşid dönemine kadar bu doktrinden bahsedilmediği görülüyor. Reşid döneminde ise Bişr el-Merîsî, Kur'ân'ın yaratılmış olduğunu açıkça söylemeye başladı. Halîfe tarafından ölümle tehdit edilen bu zat, Me'mun döneminde sarayda hüsn-i kabul görmüştür. Bu konunun Me'mûn'un hilâfeti dönemine kadar fert plânında tartışıldığı, ancak kitlelere mal olmadığı anlaşılmaktadır. Hicri 198-232, Miladi 813-846 yılları arası Mu'tezile'nin altın çağı olmuştur. Özellikle Me'mûn gibi bir halife'nin Mu'tezile'yi resmen mezhep edinmesi, itizalî fikirlerin esaslı bir surette müslümanlar arasında yayılmasını sağladı. Ebû'l-Huzeyl, Bişr b. el-Mu'temir (ö.II. 210/825), Nazzâm, Câhız (ö.255/ 868) ve Cübbât (ö.303/915) gibi değerli bilginler yetişti. Özellikle Sümâme b. Eşres (ö.213/828), Ebu'l-Huzeyl ve Kâdî Ahmed b. Ebî Du'âd (ö.240/854) gibi meşhur Mu'tezile bilginlerinin tesiri altında kalan Me'mun, hilâfetine 14. yılında 212 (827)'de Hz. Ali'nin diğer sahâbeden daha faziletli ve Kur'ân'ın mahlûk olduğu yolundaki görüşlerini ilân ederek Kur'ân'ın yaratılmışlığına inanmayı devletin resmî politikası haline getirdi. Bunu 218/833 yılında valisine yazmış olduğu, âlimlerin Halku'l-Kur'ân konusunda sorguya çekilmesini bildiren mektupları takip etti.¹¹ Bir müddet sonra, yâni 218 (833) yılında da bütün Müslümanları bu fikri kabul etmeye zorlaması ve bu konuda bazı âlimleri sorguya çekmesi, İslâm tarihinde ilk defa "mihne" adı verilen acı ve ıstıraplı

¹⁰ İbn Teymiye, *Mecmû'u'l-Fetâvâ*, y.y. t.y. XII, s. 504.